Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0547/2021
Em, 13 de outubro de 2021.

SOLICITA AO EXMO. SR.  PREFEITO DE CABO FRIO
QUE REALIZE AS ADEQUAÇÕES NECESSÁRIAS PARA
QUE TENHA EXAMES LABORATORIAIS E MÉDICO
GINECOLOGISTA NO POSTO DE SAÚDE, NO BAIRRO DE
MARIA JOAQUINA.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº. Sr. Prefeito solicitando que realize as adequações necessárias para que tenha
exames laboratoriais e médico ginecologista no posto de saúde, no Bairro Maria
Joaquina.

Sala das Sessões, em 13 de outubro de 2021.

OSÉIAS RODRIGUES COUTO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

O Bairro de Maria Joaquina possui um Posto de Saúde com atendimento de
Clinico Geral, os moradores precisam se deslocar para Unamar para realizarem  todos
os exames incluindo os laboratoriais.  Solicito que a coleta  seja realizada na unidade e
a entrega de resultados também aconteça na unidade. Ainda sobre a melhoria do
atendimento de saúde em Maria Joaquina, solicito que seja  disponibilizada uma agenda
de atendimento ginecológico na unidade, para evitar o deslocamento de todas as
mulheres que necessitam fazer o preventivo para unidades de Unamar ou Centro.

Diante do exposto solicito aprovação da presente Proposição pelos Nobres Edis.